Deinde quãdò Marcio, vt dixim, duo principia vel deos esse affirmabat,

N 2 mabat,

Baptismus.  
Christi.  
Confirmatio.  
Ordinatio.  
Eucharistia.

Corpus Christi  
& ore &  
corde accipitur.

habebat, id est, iustum alterum, alterum bonum & iustum quidem illud, non autem bonum, qui pater esset Christi, mundum & creaturas condidisse, quæ ex sua natura bonæ non essent, Tertullianus primo contra hunc teterrimum cacodæmonem Marcionem libro docet, hanc eius abominandam & pestilentem opinionem nullo posse modo consistere, idque hac ratione: *Christus*, inquit, *panem non reprobavit, quo ipsum corpus suum representat*, id est, præsens exhibet. Id enim proprie significat, Representare: quibus ille verbis hoc sibi vult, si quidem corporaliū conditor creaturarum, etiam Christi pater non esset, itemque, si creature natura malæ essent, Christum sanæ corporea panis creaturæ, utpotè quæ neque sua, neque bona foret, haudquaquam eò usurum fuisse, ut sub illius specie corpus suum in V. Sacramento substantialiter præsens exhiberet, vel representaret & porrigeret, quod tamē illum fecisse constat.

Ad hæc quandoquidē Marcion, ut antè dictū est, veteris testamenti legem unā cum prophetis summa impietate reiecerat, asserens ea non ex instinctu boni Dei, id est, Christi genitoris, sed creaturarum conditoris savi & inclementis Dei promanasse: Tertullianus lib. 4. contra Marcionem, probat vetus Testamentum omnino ad Christum respexisse ac remississe, illudque sibi Christum haud secus atque suum vespertinum, & per Christum & in Christo completum illud esse: atque ea causa inter alia docet illic, ut Moses Pascha ad Christum retulerit, dicens, Phasæ, vel Pascha Domini est Ideo, inquit, & affectum suum ostendit: *Concupiscentia concupiui Pascha edere uobiscum, antequam pariar. Nimirum uer necina illud Iudaica delectaret? An ipse erat, qui tanquam ovis ad uictimam adduci habes, et tanquam ovis coram tondente, sic os non aperturus, figuram sanguinis sui salutaris (intellige eam quæ in agni paschalis nece præcesserat) implere concupiscebat? Et post pauca sequitur: Professus itaque, se concupiscentia concupisse edere Pascha ut suum (indignum enim, ut quod alienum concupisceret Deus i. ut ceu indignum alienum mutaretur panem, quæ pater eius non fecisset) acceptum panem & distributum discipulis, corpus suum illum fecit.*

His verbis Tertullianus luculenter docet, Pascha Iudaicum Christi corpus, itaque Paschatis Iudaici esum vespertinum, unā cenam præfigurasse: eam ob rem ex animo desiderasse Dñam, priusquam pateretur, verum Pascha, hoc

Christus sub panis specie corpus suum præsens exhibet.

Vide infra D. Hieronymi testimonium in 26. caput Matthæi, ubi eadem significatione verbo Representare videtur ad demonstrandam

corporis Christi in Eucharistia veritatem: ut etiam Gelasius de duabus naturis in Christo, sub finē.

Paschalis agnus, figura corporis Christi in Eucharistia.

Exod. 12. Leuit. 23. Vide supra 44. Scripturæ Testimonium. Esa. 53.

Christus panem vertit in corpus suum.

hoc est, corpus suum edere cum Apostolis, ideoque acceptum panem corpus suum illum fecisse, & discipulis suis distribuisse, ut præcedentem figuram non modo passione, sed etiam corporis sui comestione perfectè impletet.

Atque tametsi Tertulliani mens & sententia in aperto est & manifesta, vix tamē quenquā ex veteribus illis Patribus cõperias, quo aduersarij tantoperè nitantur, atque hoc ipso Tertulliano, idque eo duntaxat, quæ memoratis illis verbis suis, *Acceptum panem & distributum discipulis suis, corpus suum illum fecit*, ista mox subiiciat, *Hoc est corpus meum dicendo, id est, figura corporis mei*. Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus.

Verum quisquis cõpendiariā illā nostrā in Patrū testimonia introductionem probè animaduertere, atque animo cõplecti velit, illi obscurum esse non potest, quàm turpiter hic sese falsos comperiant. Equidem in illa Introductione annotaui, Sacramenta nouæ legis duo quædam comprehendere, nempe externas visibiles species, quæ, quod inficiari nullus potest, sacræ quædam & symbolicæ figuræ atque signa sunt: & præterea, idque præcipuè, rem quandam diuinam, quæ potissimum spectatur, sub eiusmodi externis speciebus sacrisque figuris, iuxta verborum Christi pollicitationem, contentam: Speciatim verò sanctissimum hoc Sacramentum his duobus confici, nempe visibili elementorum externorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine: Sacramento, & Re Sacramenti.

Duas has V. Sacramenti partes, sinè quibus nec esset quidem Sacramentum, Tertullianus hoc loco coniunctim memorat, id quod nemo probus atque cordatus negare possit. Quinam enim poterat ille de vero Christi corpore in V. Sacramento, adeoque de admiranda panis in Christi corpus conuersione loqui euidētius quàm dum ait, *Christum acceptum panem & distributum, suum corpus fecisse*? quæ nimirum est res Sacramenti. Atqui dum porrò nullo penitus interiecto verbo subiungit, *Dominum id fecisse, dicendo, Hoc est corpus meum, id est, figura corporis mei*, alteram indicat partem, Sacramentum tantum, id est, sacrum illud externum speciei panis signum, sub qua specie corpus Christi, in quod panis diuina potestate conuersus est, continetur: quæ quidem externa species, quod nos quoque libenter fatemur, si-

Auersarij Tertulliano quidem tueri sentitur, sed frustra.

Fol. 68.

Nota cõfeci.

Tertullianus simul agit de signo externo, & Christi corpore sub illo cõtento.

gura est præsentis Christi corporis, quod sub illa contentum Dominus ipse porrexit, hodieq; porrigitur.

Nè quis autem hanc verbis Tertulliani sententiam me è meo putet cerebro affingere, eius ego me auctores habere confiteor Augustinum & Hilarium Romanum Pontificem, Leonis I. proximum successorem, qui Epistolas de fide Catholica, tres Synodos, Nicenam, Ephesinam & Chalcedonensem, contra Nestorium, Eutychetem & Dioscorum cõfirmâtes, cõscripsit. Augustini quidè verba, vt ea habent de consecrat. Distinct. 2. in Can. Vtrû, eiusmodi sunt: Corpus Christi & veritas, & figura est. Veritas, dum corpus Christi & sanguis in virtute Spiritus sancti, ex panis & vini substantia efficitur: Figura verò est, quod exterius sentitur. Quibus non admodum absona sunt dicta Hilarij Papæ, quæ itidè loco memorato recitantur. Corpus Christi, inquit, quod sumitur de Altari, figura est, dum panis & uinum videtur extra: Veritas autem, dum corpus & sanguis Christi interius credit.

Anne tibi videre vidèris lector optime, ambos hos sanctos Patres eo pacto hac de re conscripsisse, perindè ac si calumniâ Aduersariorum nostrorum de industria anteuertere, & Tertulliani sanâ sententiâ, modò ea sanè intelligatur, ab hereticorum vana & falsa deprauatione vindicare atq; tueri: tû præterea Christianos catholicos (qui vbi sacrosanctæ Missæ officio interfuere, dicere solent, se eâ die Dñm Deum nostrum in sacerdotis manibus vidisse) ab eorundem Aduersariorum contumeliosis fannis & ludibrijs defendere voluerint, putà, quæ eiusmodi locutio nihil habeat vitij, quandoquidem externas viderint species, sub quibus verum Christi corpus substantialiter continetur? Et hunc quidè de V. Sacramento dicèdi modum semper apud Christianos in vsu fuisse, postea ex alijs Patribus, præsertim Chrysofomo, Augustino & Bernardo vberius perdisces.

Habes igitur iam genuinum eorum, quæ supra attulimus, Tertulliani verborum, videlicet, Hoc est figura corporis mei, sensum atque sententiam. Vt verò ea quoque, quæ porrò adiungit, *Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus, accipienda sit*, Chrysofomus docere te potest Homilia 8; in Matthæum, vbi fermè eundem in modum loquitur. *Quando dicunt (hæretici,) Vnde patet immolatum Christum fuisse: & alia multa mysteria, hæc afferentes ora ipsorum consumimus: Si enim Iesus*

Eucharistia visibiliter figura est, inuisibiliter autè verum corpus Christi.

Catholici Christiani non male aiunt se Dominum Deum in sacerdotis manibus vidisse.

Quod nos ex Christi mandato eius verum corpus in V. Sacramento quotidie in altari offerimus, certè

Iesus mortuus non est, cuius symbolum ac signum hoc sacrificium est? quorum hæc sententia est: Quando Marcionitæ & Manichæi blasphemantes aiunt, Christum verum corpus humanum minimè assumpsisse, nec verè pro nobis in cruce mortuum esse, ora illis frænamus his verbis: Quid igitur? Anne Christus in sacrosancta Cœna sua nouam nos sui corporis oblationem docuit, nobisq; demandauit, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in vniuerso mudo offert Deo quotidie? Ea verò anne imago, vel symbolum est sacrificij eius semèl in cruce peracti? quod si illius symbolum est & imago, necessariò indè conficitur, Christum veram assumpsisse carnem, & eam pro nobis in cruce immolasse. Oportet enim imaginis esse exemplar archetypum. Idq; adè est, quod etiam Tertullianus hoc loco contra Marcionem inferre instituit his verbis: *Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus.*

Nam quod ille de Christi corpore, non modò quatenus nobis ab eo in cibum, sed etiam noui Testamenti sacrificium relictum est, loquatur, potest ex eius sequentibus verbis nullo negotio animaduerti, quæ sunt eiusmodi: *Sic & in calicis mentione testamentum constituens, sanguine suo obsignatum &c.* quibus ille innuit nouum Testamentum, nouo hoc sacrificio obsignatum atq; confirmatū esse. Vt enim Apostolus ad Hebræos ait 7. cap. Translato sacerdotio, necesse est vt & legis translatio fiat.

Vt igitur Chrysofomus memoratis illis verbis suis, quibus asserit altaris sacrificium symbolū esse sacrificij in cruce peracti, itemq; Basilius magnus in sua liturgia, vt ea iam extat, idem sacrificium antitypum vocans: nihil derogant veræ seu reali veri corporis Christi in Sacramento præsentie, quam duo iidem sanctissimi viri & iam dictis, & alijs innumeris locis, vt infra partim docebimus, clarissimè afferunt: ita & Tertullianus hisce suis (quæ diximus) verbis eidem nihil prorsus detrahit, cum illa sit horum oim mens atq; sententia, sacrificiū altaris exemplar, imaginè & antitypū esse sacrificij semèl in cruce peracti.

Et quid multis opus est? Si quod adhuc apud vllum de germano Tertulliani verborum sensu dubium residet, obseruet ille eius tum præcedentia, tum sequentia hoc loco verba, quibus poterit certior omninò fieri. Non enim vlla alia ratione ad eorum, quæ à quopiam obscure

figura est semèl pro nobis verè mortuum.

Irenæus lib. 4. cap. 34.